CÂMARA MUNICIPAL DE LIDIANÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ

Sala de Sessões Genor da Costa

   Rua Juscelino Kubitscheck, nº 327, Centro. CEP: 86.865-000. Lidianópolis/PR. CNPJ/MF  nº 72.483.597/0001-83.
Fone: (43) 3473-1281. Fax: e-mail: camara@cmlidianopolis.pr.gov.br.

1

35ª SESSÃO

22.ª SESSÃO ORDINARIA

        Ata n.º 35/2023 – Aos três dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três (03/07/2023), às
19h00min (dezenove horas), reuniram-se os Vereadores na Câmara Municipal de Lidianópolis, Estado do
Paraná, em sua Trigésima Quinta Sessão e vigésima segunda sessão Ordinária, com a presença de nove
vereadores. Sob a Presidência do Vereador Claudeir Gordiano, iniciou-se a presente sessão, com a
leitura do texto bíblico (João 20,24-29), realizado pelo vereador  Odair José Bovo. No EXPEDIENTE,
foram apresentadas as seguintes matérias: Ata n. 33 e 34/2023, foram colocadas em discussão e
votação e aprovada por unanimidade; Oficio n. 115/2023- Autoria do Poder Executivo. Encaminhando
anexo Projeto de Lei n. 1.246/2023;  PROJETO DE LEI N. 1.246/2023- Autoria do Poder Executivo.
SUMULA:  Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Credito Adicional Especial no
Orçamento do Município de Lidianópolis para o Exercício de 2023 e da outras providencias; – foi
encaminhando para as comissões de Finanças e Orçamentos, Justiça e Redação Final, educação, saúde e
assistência social; REQUERIMENTO N. 005/2023 -  Autoria de Vários Vereadores. SUMULA: “REQUER
MOÇÃO DE APLAUSOS PARA OS POLICIAIS MILITARES SOLDADO PAVEI E SOLDADO BARBOSA,
PERTENCENTES 6º COMPANHIA INDEPENDENTE DE POLÍCIA MILITAR DE IVAIPORÃ”; INDICAÇÃO Nº
037/2023. Autoria: Vereador Danilo Augusto Branco. SUMULA: Solicita do Poder Executivo que seja
providenciado Painel Placar Poliesportivo em Led para efetuar marcações essenciais para jogos nesta
municipalidade; INDICAÇÃO Nº 038/2023. Autoria: Vereador Danilo Augusto Branco. SUMULA: Solicita
do Poder Executivo que seja implantado um projeto de Atletismo com criação de incentivos para Atletas
dessa municipalidade. Na ORDEM DO DIA, foram apresentadas as seguintes matérias para aprovação:
REQUERIMENTO N. 005/2023 -  Autoria de Vários Vereadores. SUMULA: “REQUER MOÇÃO DE
APLAUSOS PARA OS POLICIAIS MILITARES SOLDADO PAVEI E SOLDADO BARBOSA, PERTENCENTES 6º
COMPANHIA INDEPENDENTE DE POLÍCIA MILITAR DE IVAIPORÃ”- foi colocado em discussão e votação
única e aprovado por unanimidade. Nas EXPLICAÇÕES PESSOAIS, fizeram uso da palavra os vereadores:
Nós não temos nenhum Vereador nem  vereadora escrito nessa noite já vou para as minhas
considerações finais gostaria de pedir aos nobres vereadores  Nós temos mais uma sessão na próxima
segunda depois nós entraremos no recesso aí da câmara Lembrando que para quem  não sabe o recesso
é diferente das férias é que fique claro para os novos vereadores o recesso nós ficamos sobre aviso
apareceu uma matéria em regime de urgência nós temos que convocar os nobres aí para estar
comparecendo a casa  de Lei é as férias quando é férias então aí você não deve satisfação para ninguém
viaja vai para onde quer agora no recesso Vereador a vereadora que for sair em viagem aí seria de bom
Tom aí nos comunicar  é o nosso representante jurídico é só comunicar para onde tá indo e se a gente
precisar a gente entra em contato vamos fazer de tudo para não precisar mas se caso precisar a gente
entra em contato então lembrando mais uma vez aí reforçando que nós temos só mais uma sessão
temos essa semana nós temos um projeto de lei aqui o 1.245/2023 do dia 23 de junho é dispõe sobre a
criação do comitê Municipal do transporte escolar no município de Lidianópolis Paraná então a gente
pede para que os nobres aí se reúna as comissões  tem mais dois projetos de minha autoria tem mais
um projeto de lei da autoria do vereador Danilo também tá nas comissões mas esse nossa ainda  a gente
não tem tanto problema é dar para dar uma segurada agora esse do transporte escolar aqui nós
precisamos que os vereadores se reúnam para aparecer para a gente dar sequência nele positivo eu
quero também aproveitar o momento aqui para estar parabenizando toda organização começar pelo
nosso executivo municipal Prefeito vice-prefeito todo secretariado é que tá colocando sempre à
disposição aí a estrutura do nosso patrimônio público para estar realizando essas festa junina. É nós
pegamos lá a festa junina começou com o arraial da educação lá no distrito de Porto Ubá do qual a
gente fez presente que estava lá também o vereador André Vereador e a Vereadora Isabel eu não
lembro se tinha mais algum Vereador Presidente não puder tinha outros compromissos normal mas
estava nós três Fabinho também estava  muito bonita a festa lá o nosso executivo forneceu toda a
estrutura é uma contrapartida boa lá para que a festa acontecesse é tudo é barraca, segurança que

Assinado digitalmente por: LIDIANOPOLIS CAMARA DE VEREADORES:72483597000183
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 21/07/2023 às 00:03:07

                               1 / 2

CÂMARA MUNICIPAL DE LIDIANÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ

Sala de Sessões Genor da Costa

   Rua Juscelino Kubitscheck, nº 327, Centro. CEP: 86.865-000. Lidianópolis/PR. CNPJ/MF  nº 72.483.597/0001-83.
Fone: (43) 3473-1281. Fax: e-mail: camara@cmlidianopolis.pr.gov.br.

2

estava presente lá então muito bacana uma festa para as famílias naquela comunidade uma festa em
paz é festa linda mesmo aí depois subimos aqui para o Arraiá da educação aqui na sede é na última
sexta-feira a estrutura aqui no campo de Suíça a Feirinha da nossa cidade ali a plena vapor e outra festa
maravilhosa onde as nossas crianças se divertiram a cultura do Homem do Campo não é por mais que a
tecnologia vem influenciando mas nós não podemos deixar perder a cultura do homem do campo e
parabenizar todos os diretores as diretoras as coordenadoras as professoras que ensaiaram que lutaram
prepararam enfeitaram todo aquele ambiente as crianças a gente sabe o trabalho que dá. Então
parabéns a todos os envolvidos e a nossa população que compareceu e prestigiou essa linda festa
aproveitar também o momento para pedir aí a colaboração e a compreensão dos nobres  vereadores
dos colaboradores da casa do nosso jurídico aí nós estamos em reforma aqui na casa tão buscado tão
esperado Vereador daí começou lá atrás com essa luta também aí estava na presidente da Câmara e a
extensão tá quase uma realidade aí amanhã nós vamos ter a presença aí de um pessoal para estar
fazendo o levantamento dos móveis que nós vamos colocar aí tudo em andamento mas até a casa ficar
pronta tem uma bagunça e é normal então pedir colaboração aí quando vocês vierem aí vocês  vão tá
vendo tá tudo fora do lugar desorganizado Mas vamos ter paciência que é para um bem melhor
requerimento número 05 não é parabenizar os dois policiais envolvidos no salvamento daquela criança
naquela noite a comunidade que teve presente ali que presente os dois policiais Moção de aplauso mais
do que merecida seriam essas minhas palavras acredito que que não tenha esquecido nada para essa
noite é só desejar os nobres vereadores funcionários nosso jurídico a Lúcia Secretária de Assistência
Social chegou aí também na casa nesta noite desejar um excelente semana uma semana abençoada por
Deus Então nesse momento declaram encerrar da vigésima segunda sessão ordinária do dia 3 de julho
do ano de 2023.   E, nada mais havendo, encerrou-se a presente Sessão, cuja ata foi gravada e
transcrevida por mim, Claudiomiro Domingos Honorato, assessor administrativo e será afixada em Edital
para análise e aprovação, assinada pelo Presidente, 1º Secretario e os demais vereadores.

        CLAUDEIR GORDIANO  ODAIR JOSE BOVO
                 Presidente       1º Secretario

Assinado digitalmente por: LIDIANOPOLIS CAMARA DE VEREADORES:72483597000183
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 21/07/2023 às 00:03:07

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               2 / 2

http://www.tcpdf.org

		2023-07-21T00:03:07-0300